B. Benedictus, ut in vita S. Placidii legitur: « Bona quæ fuerant Monachorum suorum, non sinebat alio derivari, quam ad sua monasteria, ut inde mullos Dei servos alere posset. » B. Bernardus epistol. I. ad Robertum: « Ostenditur, inquit, terra, quæ cum illo, et pro illo dicitur data fuisse. »

Denique hinc nata sunt illæ leges Justiniani, in Authenticis coll. I. Const. 5. §. Ilud quoque, et coll. 9. const. 15. §. Si qua mulier. In quibus statuitur, bona eorum, qui Monachi fiunt, eo ipso ad monasteria, quæ illi ingrediuntur, pertinere. Quamquam hoc tempore multæ religiones huic privilegio renuntiarent.

## CAPUT XLIV.

*Licetum esse Monachis vivere ex rebus sponte oblatiis et donatis.*

De Tertio modo nulla questio esse deberet, nam B. Augustinus in Psalm. CIII. conc. 3. explicans illud: *Cedri, quas plantavit, illic passeret nidificabant* (1), dicit cedros esse homines potentes, et divites; passeret autem esse religiosos pauperes: nidificare vero passeret in cedris, significare, quod religiosorum monasteria a divitibus hujus sæculi eriguntur, et sustentantur: « Cedri Libani, inquit, nobiles et divites, excelsi hujus sæculi, quando cum timore audiunt: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, attendunt res suas, villas suas, et omnes superfluas copias, quibus videntur excelsi, et præbent illas servis Dei, dant hortos, ædificant Ecclesias, monasteria, colligunt passeret, ut in cedris Libani nidificent. » Hieronymus in epistol. 27. ad Eustochium de obitu Paulæ, laudat sanctam Paulam, quod ex rebus suis quatuor monasteria ædificasset, et sustentasset, unum Monachorum, et tria sacrarum virginum. Gregorius Papa, ut lib. I. cap. 5 et 6. vitæ ejus scribit Joan. Diaconus ex patrimonio suo septem monasteria erexit, et singulis prædia, et possessiones attribuit, sex in Sicilia, unum Romæ. Similia exempla Caroli Magni, Caroli IV. Henrici II. et aliorum optimorum Principum, plurima adferri possent.

## CAPUT XLV.

*Licetum esse Monachis ex mendicatione vivere.*

De quarto præcipua est difficultas. Oppugnaverunt enim acerrime ordines mendicantium. Primo, Gulielmus de sancto Amore apud Antoninum part. IV. tit. XI. cap. 7. §. 5. summæ Theologicæ. Secundo, Desiderius

Longobardus apud Beatum Thomam in opusculo 19. Tertio, Gyraldus de Abbatibus villa apud Bonavent. initio Apologia pauperum, Quarto, Joannes Wiclef apud Waldensem lib. IV. art. 2. doctrinalis fidei. Quinto, Richardus Episcopus Armacanus serm. 4. Ultimo, Lutherus artic. ult. et Brentius in Confess. Wirtemberg. cap. de votis monasticis, qui omnes docent, esse extra statum salutis eos, qui redigunt seipsum sponte ad mendicantem, tum quod exponunt se evidenti periculo moriendi fame, tum quod non liceat eis, nisi forte ægrotent, elemosynas petere, quæ debentur solum iis, qui seipsum juvare nequeunt, tum denique quod lex divina et humana reprehendat, et prohibeat voluntariam mendicantem.

At nihilominus vitam religiosorum mendicantium tamquam sanctam, et perfectam approbarunt multi summi Pontifices; ut Innocentius III. teste Bonavent. Honorius III. Gregorius IX. Innocentius IV. Alexander IV. et Nicolaus IV. ut refert Joannes XXII. in Extravaganti Quia quorundam, de verborum significatione, necnon Concilium Lugdunense generale, ut refert Nicolaus IV. c. Exiit, de verborum significatione in VI. et Constantiense, sessione VIII.

Recte autem fuisse hanc vitam approbatam, ostendimus sequentibus rationibus. Primo, exemplo Domini, nam Dominus non habuit possessiones, neque proprias, neque communes, ut patet ex illo Luc. IX: *Vulpes foveas habent, et volucres celi nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinat.* Et quod non operaretur manibus, sed ex elemosynis fidelium viveret, patet ex illo Lucæ VIII: *Mulieres atque ministrabant ei de facultatibus suis* (2). Item ex tota ejus vita, siquidem natus est in domo aliena, vixit in domibus et ex rebus alienis; nunc enim prandebat apud Martham, nunc apud Simonem leprosum, nunc apud Zachæam, nunc in domo Petri, nunc in domo Matthæi; equitavit in jumento alieno; fecit ultimam cenam in domo aliena; sepultus est in sepulchro alieno. Unde Psalm. XXXIX dicit: *Ergo autem mendicus sum et pauper*. Et Psalm. GVIII: *Quia persecutus est hominem inopem et mendicantem* (3). Quibus in locis est vox אֲבִיבִי quæ habetur etiam Deuteronom. XV. ubi dicitur: *Non erit in te mendicus* (4). Quem

(1) Psal. CIII. 16 et 17. — (2) Luc. IX. 58; VIII. 3. — (3) Psal. XXXIX. 18; CVIII. 17. — (4) Deut. XV. 4.